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Úvod

Moderní medicína nabízí nemalé množství aplikací, které by bez možnosti implantátů

byly zcela nemyslitelné. Jednotlivé implantáty musí splňovat řadu různých požadavků

zajišťující jejich dané využití. Jednu vlastnost mají však společnou, a tedy biokompatibilitu.

Jedním z hojně využívaných biokompatibilních materiálů je titan. Díky vrstvě oxidu

titaničitého, která vzniká na jeho povrchu, dosahuje vynikající odolnosti proti korozi. Titan

rovněž dosahuje dobrých mechanických vlastností a odolnosti proti únavě a opotřebení. Je

netoxický a má silnou oseointegrační tendenci, tedy vývoj těsné apozice kosti k implantátu

po krátké implantační době. [1, 2]

Právě buněčná odpověď lidského organismu na implantát je závislá na mnoha

parametrech, jako je složení materiálu, nanogeometrie povrchu či použitý buněčný model.

Klíčovou otázkou je, zda mají titanové povrchy aktivní roli při vyvolání takové diferenciace

buněk. Jednou z metod zkoumající buňky na povrchu titanu je rentgenová fotoemisní

spektroskopie (XPS). Informační hloubka této metody je velmi malá, řádově v nanometrech,

a proto je tato metoda vhodná ke zkoumání právě povrchu implantátů.

Tato diplomová práce vznikla na základě spolupráce výzkumného centra Nové

technologie (ZČU) s Lékařskou fakultou v Plzni (UK). Cílem této práce je studium povrchů

dodaných titanových a nanostrukturních titanových vzorků pomocí metody XPS. Budou

zkoumány chemické vazby na povrchu vzorků různých buněčných a bakteriálních modifikací.

Dalším záměrem této práce je vytvoření metodologie přípravy vzorků, osvojení práce s XPS

aparaturou a následné vyhodnocení získaných dat.

Tato práce je rozdělena na čtyři základní úseky. První kapitola je věnována základům

fotoemisní spektroskopie, je zde popsána obecná konstrukce spektrometru, struktura

fotoemísního spektra a vybrané metody pro experimentální část. Druhá kapitola se zabývá

materiálovou biokompatibilitou, kde jsou titan a jeho slitiny popsány jako biomateriály.

V následující kapitole je popsáno chemické složení povrchů titanových implantátů, vliv oxidů,

hydroxidů, vody a kontaminace organických sloučenin.

Experimentální část je věnována popisu dodaných vzorků, vlastnímu měření

a vyhodnocování získaných dat. Je zde popsána metodologie přípravy vzorků pro uvedení

do XPS aparatury, manipulace se vzorky uvnitř přístroje a použité parametry pro měření.

Postup vyhodnocování analýz je navržen s ohledem na logickou návaznost mezi jednotlivými

kroky.
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1 Fotoemisní spektroskopie

Fotoelektronová neboli fotoemisní spektroskopie (Photoelectron or Photoemission

Spectroscopy, PES) je experimentální metoda, která poskytuje kvalitativní a kvantitativní

informaci o chemickém složení a elektronové struktuře měřených látek. PES se většinou

používá na povrchy pevných látek, ačkoli svůj smysl má i u kapalin, například u kovových

tavenin. U pevných povrchů metoda navíc k chemické informaci poskytuje náhled

do povrchové atomární struktury a morfologie. [3]

Všechny fotoelektronové metody jsou založeny na fotoelektrickém efektu. Tento jev

byl poprvé systematicky zkoumán Heinrichem Hertzem v roce 1887, kdy bylo zjištěno, že

při osvětlení kovové destičky se za určitých okolností objeví elektrický proud, který bylo

možné měřit [4]. Již o rok později bylo jasné, že tento tzv. fotoproud je způsoben částicemi se

záporným nábojem. Tyto částice byly později ztotožněny s elektrony, které v roce 1897 objevil

J. J. Thompson [4]. Následně byl fotoefekt popsán v roce 1905 Albertem Einsteinem, který

za tento objev, po sléze v roce 1921, získal Nobelovu cenu za fyziku [5]. Další velký rozvoj

spektroskopie nastal v 50. letech minulého stolení, kdy Kai Siegbahn vyvinul metody

pro dosažení vysoce přesných měření energetických hladin v atomech jejich ozářením fotony

a měřením energie elektronů emitovaných pomocí fotoelektrického jevu. Za tento přínos

k vývoji elektronové spektroskopie získal Siegbahn v roce 1981 Nobelovu cenu za fyziku [6].

Princip fotoefektu spočívá v tom, že látky osvícené elektromagnetickým zářením

(fotony) emitují elektrony, pokud je energie přinesená fotony pro elektrony dostatečná

k překonání povrchové výstupní práce. V prvním přiblížení je možné uvažovat o tomto efektu

jako o jednočásticové excitaci, která opouští elektronovou strukturu a ponechává ji beze změny.

V takzvaném tříkrokovém modelu je jev rozdělen do tří oddělených fází. V prvním

kroku je příchozí foton absorbován elektronem, který je takto excitován na vyšší energetickou

hladinu. Ve druhé fázi se excitovaný elektron pohybuje látkou a s určitou pravděpodobností

dosáhne povrchu látky bez neelastické srážky. Ve třetí fázi pak elektron překonává povrchovou

výstupní práci a opouští látku do prostoru (vakua) mimo ni. [3]

Elektron dále cestuje vakuem, je detekovaný a jeho kinetická energie je změřena

příslušným analyzátorem. Emitované elektrony se označují jako fotoelektrony. Jejich

kinetickou energii 𝐸𝑘 lze určit jako:

𝐸𝑘 = ℎ𝜈 − 𝐸𝑏 − 𝛷, (1)
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kde ℎ𝜈 je energie záření, konkrétně ℎ značí Planckovu konstantu a 𝜈 frekvenci dopadajícího

elektromagnetického záření, dále 𝐸𝑏 představuje vazebnou energii elektronu, 𝐸𝑘 kinetickou

energii fotoelektronu a 𝛷 výstupní práci materiálu. Tento proces je rovněž zaznamenán

na obr. 1, kde VB značí valenční vrstvu, EVAC úroveň vakua a EF Fermiho hladinu.

Obr. 1: Model fotoionizace (pro kovy). [1]

Tento vztah (1) platí pouze za předpokladu, že prostorové rozmístění a energie

elektronů, které v atomu zůstanou po emisi, se v porovnání se stavem před emisí nezmění.

Vazebná energie 𝐸𝑏 nezávisí pouze na orbitální energii elektronu, ale i na korelační energii

elektronů, relaxaci a relativistických procesech systému. Avšak tyto korelační efekty jsou

při studiu Ti slitin zanedbatelné.

Signál je zaznamenán jako počet detekovaných elektronů, tedy množství jejich kinetické

energie 𝐸𝑘. Na základě vzorce (1) lze získané spektrum přepočítat na intenzitu detekovaných

elektronů závisejících na vazebné energii 𝐸𝑏 (obr. 3). V takovém spektru jsou vrcholy přítomny

při vazebných energiích elektronů odpovídajících úrovním jádra v atomu, tedy 1s, 2s,

2p atd. [7]

Další předností PES experimentu je povrchová citlivost. Jak již bylo uvedeno, k tomu,

aby fotoelektron nesl informaci o chemickém složení, nesmí prodělat neelastickou srážku. Tyto

srážky jsou popisovány tzv. neelastickou střední volnou dráhou (Inelastic Mean Free Path,

IMFP) elektronu. Tato veličina závisí na kinetické energii elektronů, viz obr. 2.

Pro fotoelektrony o energiích 50-1000 eV má velikost několika desetin nanometrů, což

odpovídá tloušťce několika atomárních vrstev. Neelastická střední volná dráha způsobuje, že

právě jen elektrony z povrchových vrstev mohou uniknout z atomu. Povrchová citlivost je dána

právě tím, že nepružné srážky odstíní většinu fotoelektronů pocházejících z větších

hloubek. [3, 7]

Obr. 2: Neelastická střední volná dráha (IMFP)

elektronu jako funkce jeho kinetické energie. [2]
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1.1 Struktura fotoemisního spektra

Hodnota vazebné energie 𝐸𝑏 je charakteristická pro konkrétní chemický prvek.

Jednotlivé píky v naměřených spektrech lze tedy jednoznačně přiřadit k určitým prvkům

a stanovit tak chemické složení, jak je patrné z obr. 3. Intenzita každého píku závisí

na koncentraci chemických prvků ve zkoumané oblasti (objemu blízko povrchu),

pravděpodobnosti absorpce fotonů, experimentální geometrii a rozlišení spektrometru [7].

Obr. 3: Ilustrační XPS spektrum pro Ti slitinu; spektrum je tvořeno pozadím a píky, jednotlivé píky je

možné na základě hodnoty vazebné energie přiřadit ke konkrétním chemickým prvkům. Foto autor.


[…]


2100002828.

[7] NARAYAN, R., ed. Rovnovážný fázový diagram slitiny Ti [obrázek]. In: Biomedical

Materials. New York: Springer, 2009. ISBN 978-0-387-84871-6.

[8] NARAYAN, R., ed. Mikrostruktura Ti6Al4V: a) světlé oblasti – α-Ti, tmavé oblasti – β-

Ti, b) lamelární struktura [obrázek]. In: Biomedical Materials. New York: Springer, 2009.

ISBN 978-0-387-84871-6.

https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/85704
https://en.wikipedia.org/wiki/Inelastic_mean_free_path#/media/File:E-IMFP_universal-en.svg
https://en.wikipedia.org/wiki/Inelastic_mean_free_path#/media/File:E-IMFP_universal-en.svg
https://de.wikipedia.org/wiki/Auger-Effekt
https://physics.mff.cuni.cz/kfpp/povrchy/metoda/xps-my
https://physics.mff.cuni.cz/kfpp/povrchy/metoda/xps-my

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2020/2021

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Bc. Petra Šotová

59

[9] BRUNETTE, D. M., TENGVALL, P., TEXTOR, M., THOMSEN, P. (ed.). XPS spektra

komerčních povrchů zubních implantátů [obrázek]. In: Titanium in Medicine: Material Science,

Surface Science, Engineering, Biological Responses and Medical Applications. New York:

Springer, 2001. ISBN 978-3-642-63119-1.

[10] BRUNETTE, D. M., TENGVALL, P., TEXTOR, M., THOMSEN, P. (ed.). Průzkumová

XPS spektra povrchů na komerčně čistém Ti s oxidovým filmem pěstovaným při pokojové

teplotě: a) mechanicky leštěný vzorek, b) mechanicky leštěný a vyčištěný vzorek [obrázek].

In: Titanium in Medicine: Material Science, Surface Science, Engineering, Biological

Responses and Medical Applications. New York: Springer, 2001. ISBN 978-3-642-63119-1.

[11] BRUNETTE, D. M., TENGVALL, P., TEXTOR, M., THOMSEN, P. (ed.). XPS spektrum

Ti (2p). Složení oxidového filmu ukazuje podíly od Ti v oxidačních stavech + IV (TiO2), + III

(Ti2O3), + II (TiO) a 0 (Ti kov) [obrázek]. In: Titanium in Medicine: Material Science, Surface

Science, Engineering, Biological Responses and Medical Applications. New York: Springer,

2001. ISBN 978-3-642-63119-1.

[12] BRUNETTE, D. M., TENGVALL, P., TEXTOR, M., THOMSEN, P. (ed.). Schematický

pohled na povrchový oxidový film na čistém titanu [obrázek]. In: Titanium in Medicine:

Material Science, Surface Science, Engineering, Biological Responses and Medical

Applications. New York: Springer, 2001. ISBN 978-3-642-63119-1.

[13] BABUŠKA, V., PALAN, J., KOLAJA DOBRÁ, J., KULDA, V., DUCHEK, M., ČERNÝ,

J., HRUŠÁK, D. Porovnání mikrostruktury vzorků Ti a nTi [obrázek]. In: Proliferation

of Osteoblasts on Laser-Modified Nanostructured Titanium Surfaces. Materials (Basel). 2018,

11(10), 1827.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2020/2021

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Bc. Petra Šotová

60

Zdroje tabulek

[1] SPECSTM. Laboratorní zdroje RTG záření pro XPS [tabulka]. In: XR 50/XR 50 NAP, X-Ray

Source. Berlín, 2018. SPECS User Manual, Version 3.2. SPECS reference: 2100002828.

[2] RAFAJ, Z. Legující prvky titanu [tabulka]. In: Biocompatibility of Transition Metal Alloys:

Physical-Chemical Background [online]. [Cit. 30. 11. 2020] Dostupné z:

https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/85704

[3] BRUNETTE, D. M., TENGVALL, P., TEXTOR, M., THOMSEN, P. (ed.). Experimentální

vazebné energie prvků často zaznamenávaných na povrchu Ti implantátů a jejich přiřazení

ke konkrétním chemickým stavům [tabulka]. In: Titanium in Medicine: Material Science,

Surface Science, Engineering, Biological Responses and Medical Applications. New York:

Springer, 2001. ISBN 978-3-642-63119-1.

[4] BRUNETTE, D. M., TENGVALL, P., TEXTOR, M., THOMSEN, P. (ed.). Typické

chemické složení oxidové vrstvy na Ti površích [tabulka]. In: Titanium in Medicine: Material

Science, Surface Science, Engineering, Biological Responses and Medical Applications. New

York: Springer, 2001. ISBN 978-3-642-63119-1.

[5] BABUŠKA, V. Zastoupení intersticiálních prvků v komerčně čistém titanu podle standardů

ASTM [tabulka]. In: Biokompatibilita a oseointegrace dentálních implantátů

z nanostrukturního titanu. Plzeň, 2019. Habilitační práce. Univerzita Karlova. Lékařská fakulta

v Plzni. Ústav lékařské chemie a biochemie.

[6] BABUŠKA, V. Materiálové charakteristiky titanu a jeho slitin [tabulka]. In:

Biokompatibilita a oseointegrace dentálních implantátů z nanostrukturního titanu. Plzeň, 2019.

Habilitační práce. Univerzita Karlova. Lékařská fakulta v Plzni. Ústav lékařské chemie

a biochemie.

https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/85704