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Hlediska hodnocení diplomové práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Úroveň technického řešení ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce ☒ ☐ ☐ ☐

Aktuálnost a přínos práce ☒ ☐ ☐ ☐

Formální uspořádání a úprava ☐ ☒ ☐ ☐

Otázky

1. Definujte základní mechanismy plastické deformace a vysvětlete, jak se uplatňují při tvorbě

ultrajemné až nanokrystalické struktury.

2. Vysvětlete parametrická omezení čištění povrchu pomocí odprašování ionty inertního plynu

(např. hloubka, intenzita, plocha … apod.)

Slovní vyjádření oponenta práce

Předložená práce studentky Petry Šotové s názvem „Studium biokompatibilních slitin titanu metodou

XPS“ řeší aktuální téma chemie povrchu titanových implantátů pomocí rentgenové fotoemisní

spektroskopie. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Teoretická část seznamuje s problematikou 1.

fotoemisní spektroskopie, 2. titanových slitin a 3. chemie povrchu materiálů. Experimentální část je

věnována experimentální činnosti, popisu přípravy vzorků, aparatury, měření a interpretaci získaných

dat.

Kladně hodnotím teoretickou část, která vhodně seznamuje s fyzikálními principy měření a způsobem

vyhodnocení.

K výhradám patří pouze nesrovnalost číslování stran v seznamu obrázků/tabulek a poněkud nezvyklé
uvádění referencí ve třech skupinách tj. text, obrázky a tabulky. Tento způsob citování může být pro
čtenáře matoucí. Zavádějící je tvrzení: „…nikdy nebyla prokázána korelace mezi adhezí buněk In vitro a
hojením In vivo, … hodnota těchto studií pro predikci účinnosti kostních implantátů je sporná (viz str. 24).

Autorka zde cituje publikaci z roku 2001 a hodnotí korelaci, která je již stanovena jinými metodami např.
proteinovou adsorpcí.
Experimentální část práce popisuje výchozí stav vzorků a jejich povrchové modifikace v různém

kultivačním prostředí bakterie-médium, lidské buňky-médium. Vyzdvihuji zejména dobrou strukturu

experimentální části a srozumitelnou interpretaci naměřených spekter. Studentka v práci prokazuje

nadstandardní schopnost vyhodnocení naměřených dat včetně popisu řešení korekcí a úpravy vzorků.

Diplomová práce splnila zadání v určeném rozsahu a práci doporučuji k obhajobě s navrženou klasifikací:

výborně.
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